








































Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 233 • Rio de Janeiro Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2024520

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 06/500.051/2023
Instrumento: 2º Termo Aditivo nº 04/2024 ao Contrato Nº 22/2023.
Data da assinatura: 25/01/2024
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMI e a CONCREJATO SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S.A 
com a EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE como INTERVENIENTE.
Objeto: adequação de cronograma.
Fundamento: Art. 65, inciso II, alínea “c” da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023-32028
2º Termo Aditivo nº: 001/24 ao Termo de Colaboração nº 001/22
Assinatura: 23/02/2024
Partes: PCRJ/SMS e Organização da Sociedade Civil Centro de Estudos e Pesquisas Dr. João Amorim - CEJAM.
Objeto: I - Prorrogar a vigência do Termo de Colaboração nº 001/2022, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, 
no período de 13/03/2024 a 12/03/2026;
II - Estabelecer o Anexo I (Plano de Trabalho) e o Anexo II (Cronograma de Desembolso), que são partes inte-
grantes do presente instrumento.
Prazo: 13/03/2024 a 12/03/2026.
Valor Total: R$ 202.773.438,74
Programa de Trabalho: 18089.10.302.0306.2151
Natureza da Despesa: 3.3.50.85.10
Fundamento: artigo 16, caput da lei 13.019 de 31/07/14 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo instrutivo n.º: 08/000.201/2023 e ASS-PRO-2023/02750
1° Termo Aditivo n° 003/2024 ao Termo de Colaboração nº 003/2023
Data da assinatura: 31.01.2024.
Partes: SMAS e a ASSOCIAÇÃO MARANATHA DO RIO DE JANEIRO.
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação da vigência do Termo de Colaboração 
n.° 03/2023, por 12 (doze) meses, com início em 31/01/2024 e término em 30/01/2025 irmado entre a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a instituição denominada ASSOCIAÇÃO MARANATHA DO 
RIO DE JANEIRO - Lins de Vasconcelos
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, de 31/01/2024 a 30/01/2025.
Valor Total: R$ 1.216.800,00 (um milhão duzentos e dezesseis mil e oitocentos reais)
Programa de Trabalho: 20.14.243.0627.2027
Natureza da Despesa: 335085
Nota de Empenhos nº: 2024NE000014
Fundamentação Legal: Art. 30 da Lei Federal n.º 13.019/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E/6ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo nº: 07/06/000091/2023
2º Termo Aditivo: Nº 26/2023 ao Contrato Nº 01/2023.
Data da assinatura: 14/02/2024.
Partes: PCRJ/SME/6ª CRE e COPA ENERGIA DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses e acréscimo de objeto com seu respectivo valor.
Prazo: 14/02/2024 até 13/02/2025.
Valor Total: R$ 930.156,15 (novecentos e trinta mil cento e cinquenta e seis reais e quinze centavos).
Programa de Trabalho: 16.07.12.306.0315.2136
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.11
Fundamentação: Art.57, inciso IV da Lei 8666/93 e suas alterações e Art.65, inciso I “b” da Lei 8666/93 e suas 
alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/24029
Acordo de Cooperação Técnica nº: 023/2024
Assinatura:16/02/2024
Partes: Secretaria Municipal de Saúde a e Empresa ALLM S.A
Objeto:Objetiva conjugar esforços dos participes para implantar o Projeto Telestroke da Allm S.A nos Hospitais 
Municipais Souza Aguiar, Salgado Filho e Albert Schweitzer, justo a oferecer suporte a tomada de decisão para 
o diagnostico e/ou tratamento de pacientes suspeitos de AVC-I bem como a promoção de todas as atividades 
constantes no Plano de Trabalho.
Prazo: 16/02/2024 a 15/02/2025.
Valor Total: Não implica em transferência de recursos inanceiros
Fundamento: Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alterações e o Decreto Municipal nº 12.696/2016.

GABINETE DO PREFEITO
CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA

APOSTILAMENTO
Processo nº 10/004.090/2021
Apostilamento nº: 01/2023 ao Contrato Nº 0100009/2022
Data do Apostilamento: 03 de Outubro de 2023
Partes: MRJ, através de CENTRO DE OPERAÇÕES E RESILIÊNCIA DO GABINETE DO PREFEITO - GP/COR, 
e a MGS CLEAN SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: reajuste no percentual aproximado de 6,35% (seis vírgula trinta e cinco por cento), correspondente ao 
valor de R$ 42.335,88 (quarenta e dois mil, trezentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos), assim o valor 
acumulado do referido Contrato que era de R$ 4.848.776,88 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e oito mil,
setecentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos) passará a ser R$ 4.891.112,76 (quatro milhões, oito-
centos e noventa e um mil, cento e doze reais e setenta e seis centavos), com eicácia a partir de 03/10/2023.
Fundamento Legal: art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula quinta do referido contrato.

*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. Rio Nº 223, de 08/02/2023, página 186.

QUER
SABER?
SEGUE
A PREF

Patricia
Highlight




